Bebedouro, 31 de agosto de 2023.

Senhor Presidente,

Indico a professora Marcelo Manoel Nunes, para concorrer ao Diploma
Professor nota 10 “ João Batista Giglio Villela”.

Certa de contar com sua atenção, antecipo sinceros agradecimentos.

Atenciosamente,
Thiago Angeloni Gomes da Silva

Excelentíssimo Senhor

Edgar Cheli Júnior

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

PROFESSOR MARCELO MANOEL NUNES

Marcelo Manoel Nunes, 51 anos, casado, tem 4 filhos, é professor da Rede Pública

Estadual de Ensino, na escola Abilio Alves Marques, período integral.

Vem de uma família numerosa de 8 irmãos, Filho de Sebastião Nunes (in memória) e

Maria de Lourdes Gonzaga Nunes (in memória).

Completou o ensino fundamental no EducandárioSanto Antônio, lugar onde começou

o seu amor pela vida acadêmica, influenciadopelo seu mestre Frei Eduardo Nitack,e já

na adolescência começou um projeto de xadrez, se tornando monitor do esporte,

apaixonado pelo esporte, pela arte de pensar, de estratégias, inicia sua vida de ensinar.

Escolheu essa profissão no ano de 1992, quando iniciou sua preparação na extinta

faculdade Soares Oliveira em Bebedouro, cursou História, ainda quando o curso tinha
duração de 4 anos. Já no ano de 1995, no próprio Educandário, onde desenvolvia o

projeto de xadrez, foi convidado a lecionar Geografia, que orgulho, um Estudante de

uma vida inteira, se tornou o Professor, era a frase da sua mãe com todo orgulho do

mundo,jáque com uma família numerosa, com muitas dificuldades, Marcelo trabalhava
no Educandário para ajudar a criar os irmãos e nos finais de semana vendia picolés nos

jogos da internacional,para pagar a sua mensalidade da Faculdade e assim concluir seu

sonha de ser professor.

Desevolveprojetos junto aos jovens de Bebedouro, levando o xadrez, e participandodos

principais eventos esportivos do Estado de São Paulo, jogos regionais, jogos abertos,
jogos da juventude.

Lecionou na Escola Oswaldo Schiavon, por aproximadamente 10 anos, estabelecendo
um vínculo com os alunos, desenvolvendo projetos na escola da família, projetos
extracurriculares e participandoativamente na vida das crianças daquela escola.

Leciona, História e Geografia, na Escola Abílio Alves Marques no turno da manhã,

desenvolve também um projeto de horta junto aos alunos, onde o que é colhido é

servido no prato dos alunos.

Se sente realizado na profissão, pois é a que escolheu e tanto lutou para ser Professor,

tem prazer em trabalhar com as crianças e adolescentes e poder ajudar em tudo que é

possível.

E sempre se recorda com muito amor, na sua mãe dizendo com muito orgulho “meu

filho, Marcelo é professor”

Câmara Municipal de Bebedouro

Comprovante de Protocolo

Protocolo: 47208/2023 Data/Hora: 31/08/2023 16:27
CorrespondênciaNº 327/2023
Autoria: Thiago Angeloni Gomes da Silva
Assunto: Indica o professor Marcelo Manoel Nunes para concorrerao Diploma Professor Nota 10
João Batista Giglio Villela.

À Ds Ad CA VADA

Assinatura/Carimbo